REQUERIMENTO DE INFORMAÇÃO Nº      , DE 2009

(Do Sr. Fábio Souto)

Solicita informações ao Sr. Ministro
do Desenvolvimento Social e Combate à
Fome sobre concessão e renovação de
Certificados às Entidades Beneficentes de
Assistência Social no período de 2003 a
2009.

Senhor Presidente:

Requeiro a V. Exª, com base no art. 50, §2º, da

Constituição Federal e na forma dos art. 115 e 116 do Regimento Interno da

Câmara dos Deputados, sejam solicitadas informações ao Sr. Ministro do

Desenvolvimento Social e Combate à Fome, no sentido de esclarecer sobre

concessão e renovação de Certificados às Entidades Beneficentes de

Assistência Social no período de 2003 a 2009.

JUSTIFICAÇÃO

O  Ministério do Desenvolvimento Social e Combate à

Fome - MDSCF é um dos responsáveis pela análise e decisão quanto aos

requerimentos de concessão ou de renovação dos certificados das entidades

beneficentes de assistência social.

2

O MDSCF deve zelar pelo cumprimento das condições

que ensejaram a certificação da entidade como beneficente de assistência

social, cabendo-lhes confirmar que tais exigências estão sendo atendidas

quando da apreciação do pedido de renovação da certificação.

Solicitamos ao MDSCF informações sobre a concessão e

renovação de Certificados às Entidades Beneficentes de Assistência Social no

período de 2003 a 2009.

Nosso objetivo é valorizar o controle social da atuação do

MDSCF, ou seja, a participação da sociedade civil nos processos de

monitoramento e avaliação das ações da gestão pública na execução das

políticas públicas.

Sala das Sessões, em       de                          de 2009.

Deputado FÁBIO SOUTO

2009_13435